Kûfe'nin

tarihi, kadîm medeniyetlerin beşiği olan Irak'ın Müslümanlar tarafından fethi ile birlikte bölgede imar faaliyetlerinin başladığı zamana kadar gider. Hz. Ömer'in halifeliği döneminde Kadisiye Savaşından sonra Sa'd b. Ebî Vakkâs tarafından 17/638 yılında Bâbil harabelerinin güneyinde, Fırat'ın batı kıyısında, Necef ile Kerbelâ'nın arasında kurulan Kûfe'nin merkezinde cami, vali konağı (dâru'l-imâre) ve Künâse denilen pazaryeri bulunmakta ve bütün caddeler bu geniş meydana çıkmaktadır.

<sup>1</sup> Belâzürî, *Fütûhu'l-Büldân*, tahkik: Abdullah Enis et-Tabba', Müessesetü'l-Maârif, Beyrut 1987, s. 387-390.

<sup>2</sup> Ebû Nuaym, *Hilyetü'l-Evliyâ*, Dâru'l-Kütüb'il-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1988, c. V, s. 16-17.

## 1. Ebû Hanîfe'nin Şahsiyeti

İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe Numan b. Sâbit (80-150/699-767),<sup>3</sup> Horasan'dan Irak'a gelen ve ticaretle meşgul olan bir ailenin çocuğudur. Dönemin ilim, fikir, sanat ve edebiyat merkezi olan Kûfe'deki Amr b. Hureys Çarşısında ipek kumaş ve elbise ticaretiyle meşgul olan babasının dükkânında ona yardım ederken<sup>4</sup> ara sıra ilim meclislerine gider.

On altı yaşlarında kelam ilmi olarak isimlendirilecek inançla ilgili konularla meşgul olmuş, ardından ibadet ve muamelâtla ilgili fıkha ilgi duymuştur. Yirmi iki yaşında Kûfe rey mektebinin kurucusu Hammâd b. Ebî Süleyman'ın (ö.120/738) ders halkasına katılarak fıkıh alanında söz sahibi olmuştur. 102/720 yılından hocasının vefatına kadar aralıksız on sekiz yıl onun fıkıh ağırlıklı ilim meclisinden ayrılmamıştır. Onun ilim silsilesi Hammad b. Ebî Süleyman ve İbrahim en-Nehâî ile Abdullah b. Mesud'a ulaşır. Nitekim Halife Mansûr ilmini kimlerden tahsil ettiğini sorduğunda Ebu Hanîfe: "Hammâd b.

<sup>60</sup> Kâf, 50/18.

<sup>61</sup> Saymerî, *Ahbâru Ebî Hanîfe*, s. 43; Heytemî, *el-Hayrâtu'l-Hisân*, s. 62; Kerderî, *İmâm-ı A'zam Ebû Hanîfe Menkıbeleri*, c. I, s. 256-257.

gibi ilk zâhidlerin bulunması, tasavvuf zümreleri arasında tasavvufa yöneldiği şekilde bir izlenim bırakmıştır. Ancak tasavvufun 200/815'ten itibaren gündeme gelmesi, onu bir sufî olarak isimlendirmeyi imkânsız kılmaktadır. Dolayısıyla zühhd ve takvâyı önemseyen Ebû Hanîfe, zühhd ile ilmi, takvâ ile verâyı, ticaret ile kanaati, cömertlik ile tevazuu şahsında bütünleştiren muhteşem bir âlimdir. Ancak nihayetinde o da bir insandır.

This study will focus on the understanding of worship, morality, zuhud, vera and supplication, and generosity and melâmetilik of Imam-i Âzam Abu Hanîfe, who is one of the scholars who combine zuhd and supplements with science in Kufa.

### 1. Personality of Abu Hanifah

Imam ibn Abu Hanif Numan b. Sâbit (80-150 / 699-767) was the son of a family who came from Khorasan to Iraq and engaged in trade. Abu Hanîfe first learned Arabic from the circles of knowledge such as Arabic, Qur'an, tafsir, hadith, kalam and fiqh. At the age of twenty-two, the founder of Kufa rey school, Hammad b.